dicte ville Cervarie

3

1310, març, 30, València

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 289, fol. 141r.

Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, et nos Blancha per
eandem regina Aragonum, consors eius, attendentes ordinasse ad honorem Dei et beate virginis Marie, matris Eius,
facere construi et hedificari in monasterio Sanctarum Crucum refrectorium et claustrum ipsius monasterii, videlicet,
nos dictus rex refrectorium et nos dicta regina claustrum predictum, ideo, cum presenti carta nostra, damus et
concedimus ad opus constructionis operis supradicti vobis venerabili et dilecto capellano nostro maiori fratri Petro,
Dei gratia abbati dicti monasterii Sanctarum Crucum, quinquaginta mille solidos barchinonenses quos assignamus
vobis habendos et percipiendos super redditibus nostris Montanearum de Pratis, finito tempore per quod manumissores
seu exequtores testamenti nobilis domine Guillerme de Montechateno quondam ipsos redditus debent recipere et
habere ex concessione nostra. Ita, quod dictos quinquaginta mille solidos recipiatis infra quinque annos a dicto
tempore inantea continue numerandos, videlicet, in uno quoque anno · X · mille solidos barchinonenses. Si vero
redditus Montanearum de Pratis predicti non sufficerent quolibet dictorum annorum ad quantitatem dictorum ·
X · mille solidorum quitquid inde deffuerit cum carta nostra presenti assignamus vobis habendum et percipiendum
super redditibus nostris Villefranche. Mandantes per presentem cartam nostram baiulis et emptoribus reddituum
dictarum Montanearum de Pratis et Villefranche Penitensium presentibus et qui pro tempore  fuerint quod dictos
denarios vobis vel cui volueritis loco vestri solvant et compleant per tertias quolibet dictorum quinque annorum
ut superius continetur, non expectato a nobis mandato alios super eo et de solutionibus quas inde vobis facient
recipiant apocha de soluto ac in fine solutionis predicte dictus baiulus Montaneraum de Pratis a vobis presentem
recuperet tempore sui compoti reddendam. Datam Valentie tertia kalendas aprilis anno Domini · Mº · CCCº · Xº
.1

(1) manca iussio.

4

1312, febrer, 23, València
Manament de Jaume II a Pere de Bonull, domèstic seu, aplegador dels diners de les rendes a les Muntanyes

de Prades, Cartellà, Vilamajor, Araprunyà i Cambrils, perquè pagui deu mil sous a Guillem de Montcada, senescal
de Catalunya.

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 273, fol. 4v.

[Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie
vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis], fideli suo Petro de Bonellis, de domo nostra, salutem [et dilectionem].
Cum nobilis Guillermus de Montecatheno senescallus Cathalonie, ex concessione per nos ei facta cum cartis nostris
ut continetur in eis debeat recipere annuatim a nobis pro cavalleriis decem mille solidos barchinonenses quos ei
assignavimus super quibuscumque denariis proventuum et aliis qui vendi non consueverint quos nos habere et
recipere contingat vel nobis pertineant ratione subsidii vel quacumque alia ratione vel causa in locis Montanearum
de Prades et in Carotitulo, Villamaiori, Arapruninano et in Cambrils. Ideo, mandamus et dicimus vobis quatenus
de denariis subsidiorum que vos colligitis pro parte curie nostre in dictis locis vel aliquibus ex eis satisfaciatis dicto
nobili vel cui voluerit loco sui, prout prior in eis fuerit iuxta assignationis sue predicte continentia et tenorem, non
obstantibus aliis posterioribus assignationibus post ipsam assignationem suam factis. Datum Valentie · VIIº · kalendas
martii anno Domini · Mº · CCCº · undecimo.

Guillermus Lupeti mandato
regio facto per Petrum Marci
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5
1313, octubre, 8, Barcelona
Guiatge i salconduït reial a favor del mestre Pere de Bonull (dez Bonell) francès, obrer del rei, extensiu a la seva

muller, família i tots els seus béns.

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 210, fol. 94v.
magistri Petri de Bonell, gallici

Nos Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac Sancte Romane
Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis], recipimus sub nostra protectione, comanda et guidatico
spetiali magistrum Petrum dez Bonell, gallicum operarium nostrum, uxorem, familiam, bona et res suas, ita quod
nullus de nostri gratia vel amore confidens audeat vel presumat dictum magistrum, uxorem, familiam et res suas
in aliquo loco terre et dominationis nostre invadere, capere, impediri, marchare vel pignerare, culpa, crimine vel
debitis alienis nisi ipsi fuerint principaliter debitores vel pro aliis fideiussorio nomine obligati aut culpabiles in predictis,
nec in hiis etiam casibus nisi prius fatica iuris inventa fuerit in eisdem, mandantes per presentem cartam nostram
universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod dictam protectionem, comandam et
guidaticum nostrum observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant aut aliquem contravenire
permitant aliqua ratione. Quicumque vero contra dictam protectionem et guidaticum venire presumpserit, iram et
indignationem nostram et penam quingentorum aureorum absque aliquo remedio se noverit incursurum dampno
illato prius et plenarie restituto. Datum Barchinone · VIII · idus octobris anno Domini · Mº · CCCº · XIII .

Petrus Martini mandato regio facto per
Garciam de Novalibus, hostiarium.

6

1315, setembre, 9, València.
Davant la queixa presentada pel mestre Pere de Bonull, el rei Jaume II mana als jurats de Morella que li paguin

el sou promés quan signaren contracte per a la realització de l’obra de l’església de Morella.

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 353, fol. 158r.
a: cita i transcriu parcialment ALANYÀ i ROIG, J., Urbanisme i vida a la Morella Medieval (s. XIII – XV), Ed.

Ajuntament de Morella i Amics de Morella i Comarca, Benicarló, 2000,  p. 102, nota 104.

Infans [Jacobus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus ac regnis et terris eiusdem procurator generalis],
fidelibus suis juratis et probis hominibus Morelle, salutem et gratiam. Coram nostri constitutus presentia magister
Petrus de Bono oculo conquerendo exposuit quod cum ipse promiserit vobis facere opus ecclesie Morellensis vosque
super eo composueritis secum et promiseritis sibi dare ac solvere certas peccunie quantitates certis terminis atque
temporibus eidem per vos ut asserit exsolvendis, vos tamen non attendentes ut dicitur compositionem premissam
nec ipsam in aliquo observantes, ymmo violando eandem, renuistis atque differitis eidem quantitates solvere supradictas
in suis terminis sive temporibus, prout sibi per vos promissum extitit et conventum. Quocirca, eodem magistro Petro
nobis super hiis humiliter supplicante, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus satisfaciatis sibi in quantitatibus
in quibus sibi hac de causa tenemini et deinde observetis eidem in unoquoque termino convenientias sive pacta
inter vos et eum inita super premissis, ipso tamen faciente et exequente opere supradicto, prout teneretur illud
facere ac promisit, taliter in hiis vos habendo quod idem magister Petrus deinceps super hoc de vobis materiam
non habeat conquerendi nec ipsum opporteat ad nos recurrere iterato. Datum Valentie · Vº · idus septembris anno
predicto [anno Domini · Mº · CCCº · Xº · Vº.]

Bartolomeus de Canalibus mandato domini
infantis facto per Petrum de Letone

7

1318, juliol, 2, Barcelona
El rei Jaume II mana als oficials reials d’Osca i Eixea que obliguin al mestre Pere de Bonull a completar l’obra

del pont de Luna que, per no haver estat acabada en els terminis estipulats en el contracte signat entre dit mestre
i els prohoms del lloc de Luna, ha estat destruïda en les darreres avingudes d’aigües pluvials. Per a realitzar dita
obra cobrà nou mil sous jaquesos i en cas d’incompliment podia ser forçat a acabar-la.
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[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 166, fol. 257r-v.
Cita: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, doc 337.

Jacobus [Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie
vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis], fidelibus nostris supraiunctariis Osce et Exee, vel eorum loca tenentibus,
[salutem et dilectionem]. Pro parte proborum hominum loci de Luna fuit nobis expositum conquerendo quod magister
Petrus de Bonellis, lapicida, obligavit se cum publico instrumento ad faciendum et perficiendum infra certum tempus
in dicto instrumento expressatum opus pontis dicti loci de Luna, de bono et legali opere, ad cognitionem aliorum
lapicidarum et hanc obligationem fecit per novem mille solidos jaccenses, quod pro dicto opere perficiendo recepit,
obligando se ultra predicta quod si contra id faceret caperetur ubique et tantum captus detineretur donec complete
perficeret seu ad effectum deduceret quod promisit, prout hec et alie conventiones inter eos habite in dicto publico
instrumento latius continetur. Verum cum nunc asseratur pro parte hominum predictorum quod aqua que per ipsum
pontem facit transitum transacto dicto tempore infra quod dictum opus perfici debebat ad culpam dicti magistri
ex eo quia dictum opus non perfecit infra tempus predictum, et ipsum non fecit ita utile ut promisit evellendo
opus predictum diruit quitquid inceptum fuerat in opere supradicto. Idcirco, ad humilem supplicationem pro parte
ipsorum nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatenus si est ita, super predictis omnibus prospectis conventionibus
supradictis in dicto instrumento publico expressatis faciatis breviter et de plano iustitie complementum. Compellendo
dictum magistrum Petrum prout de foro et ratione faciendum existat, ad complendum et faciendum id ad quod
ipsum teneri inveneritis, iuxta obligationem superius expressatam, omnibus difugiis et malitiis retroiectis. Datum
Barchinone · VIº · nonas iulii anno Domini · Mº · CCCº · XVIIIº .

Nicholaus Pomares ex petitione provisa

8

1321,  febrer, 26, Lleida.
L’infant Alfons mana a Lope Ximeno de Lope Artero i als jurats de Luna que posin en mans de Pere de Martorell,

Batlle General de l’Aragó, tots els béns que reberen del mestre Pere Bonull amb motiu de l’obra del pont de Luna,
incloses les monedes i vaixella de plata deixada com a penyora.

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 384, fol. 33r-v.

Infans [Alfonsus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli],
fidelibus suis Luppo Eiximeno de Lopeartero et juratis de Luna, [salutem et dilectionem]. Cum nos ex quibusdam
causis hostensis coram nobis velimus per [vos] tradi et dari fideli nostro Petro de Martorello baiulo regni Aragonum
generali omnia bona que recepistis a magistro Petro Bonelli  ratione operis pontis de Luna, ideo vobis et unicuique
vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus tam carlinos argenteos et taceas quam alia bona dicti magistri
Petri, visis presentibus, tradatis et detis dicto Petro de Martorello vel cui voluerit loco sui, nisi alique et iuste cause
per vos opposite fuerint que obsistant, quas si habetis velimus quod ispsas ostendatis coram iusticie Aragonum
Xª die a receptione personaliter inantea numeranda, aliter procederemus contra vos prout de facto et ratione fuerit
faciendum, vestri absentia seu cotumatia in aliquo non obstante. Datum Ilerde · IIIIº · kalendas martii anno Domini
· Mº · CCCº · XXº .

9

1321, febrer, 26, Lleida.
Manament similar a l’anterior on, tanmateix, s’especifica que les penyores a entregar són monedes de carlins

de plata, dobles tureneses(monedes de plata de Tours), tasses i cintes de plata i altres béns indeterminats. El mestre
Pere ha de complir i reparar l’obra incompleta, segons el contracte firmat, a coneixença de dos mestres que en
facin peritatge. L’infant Alfons pot admetre que, degut a que el mestre Pere de Bonull és persona estranya, els jurats
no vulguin fer el dipòsit de les penyores, però en aquest cas hauran de justificar-ne els motius i exposar-los el desè
dia següent al retorn o entrada de l’infant a l’Aragó.

[O], perdut
A: Arxiu Reial de Barcelona, Cancelleria, Reg. 384, fol. 34v-35r.

Infans [Alfonsus illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli],
fidelibus suis iustitia de Luna vel eius locum tenenti, necnon Luppo Eximino de Lop artero et juratis dicti loci de
Luna, [salutem et dilectionem]. Cum nos ex quibusdam causis hostensis coram nobis velimus per vos tradi et deliberari
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fideli nostro Petro de Martorello, baiulo regni Aragonum generali, omnia bona et jocalia que recepistis et penes
vos remanent a magistro Petro de Bonel, qui magister fuit in opere pontis de Luna, ideo, vobis dicimus et expresse
mandamus quatenus tam carlinos argenteos, dupplas turonenses, taceas, cintas argenteas quam alia bona dicti
magistri Petri que penes vos remanserunt, visis presentibus tradatis et detis dicto baiulo vel cui voluerit loco sui,
cui nos per presentes mandamus quod si aliquis defectus est in opere dicti pontis ob defectum dicti magistri Petri,
iuxta pacta seu convenientias inter vos et ipsum magistrum Petrum initas, idem baiulus de dictis bonis quanto ad
id quod dictus magister Petrus teneretur faciat compleri ac reparari, ad cognitione duorum prudentium magistrorum;
preter si vos aliquas iustas causas habetis propter quas res seu bona dicti magistri Petri, qui extraneus et barrantius
est, de ratione penes vos retinere possitis et ea non teneamini redere seu deliberare baiulo supradicto, velimus
quod eo casu remanentibus penes vos rebus predictis · Xª · die postquam nos in regno Aragonum fuerimus personaliter
constituti, compareatis per vos seu procuratorem vel procuratores vestros idoneos vestrumque in regno fuerimus
coram nobis ad hostendendum easdem et faciendum super predictis quod de ratione fuerit faciendum, aliter
procederemus contra vos et bona vestra, vestri contumatia non obstante, prout fuerit faciendum. Datum Ilerde ·
IIII · kalendas marcii anno predicto [anno Domini · Mº · CCCº · XXº .]